堺 道 計 第 6 9 9 号

令 和 ７ 年 9 月 5 日

堺市自治連合協議会

校 区 代 表 者 様

堺 市 建 設 局

道 路 部 長

全国道路・街路交通情勢調査の実施について（お知らせ）

 皆様方には、ますますご健勝のこととお慶び申しあげます。

 平素は、道路行政にご協力賜りありがとうございます。

 さて、別添のとおり、全国道路・街路交通情勢調査を実施いたしますので、

ご案内申しあげます。

   （問合せ先）堺市 建設局 道路部 道路計画課 （担当 山村・髙井）

         〒590-0078 堺市堺区南瓦町 3番 1号

         TEL（０７２）２２８－７４２３（直通）

         FAX（０７２）２２８－７１３９

別紙１

令和 7 年 8 月

全国道路・街路交通情勢調査（道路交通センサス）の実施について

全国道路・街路交通情勢調査は、国道、府道、幹線市道の自動車・歩行者などの交通量や、自動

車の利用実態などを調査するもので、国土交通省が主体となって、昭和 3 年より概ね 5 年毎に実

施している全国的な調査です。

調査の結果は、国土交通省で集約され、道路網の現状分析や維持管理に関する基礎資料などと

して活用されるとともに、防災・観光・物流などの施策にも活用されます。

＜調査概要＞

 調査時期：令和 7 年 10 月 14 日（火）から令和 7 年 12 月 26 日（金）（うち、数日間）

 調査概要及び問合先：

  ○堺市の調査

   交通量調査  ・道路を通過する自動車等の車種別、時間帯別、方向別の台数を調査

・調査時間は、平日の午前７時～午後７時（一部、24 時間調査）

・調査箇所数は、118 箇所（人手観測 63 箇所、機械観測 55 箇所）

   交差点調査  ・交差点を通過する自動車等の台数、渋滞長、通過時間等を調査

・調査時間は、平日の午前 7 時～午後 7 時（一部、調査開始：午前 6 時、

調査終了：午後 8 時）

・調査箇所数は、31 箇所（すべて人手観測）

   調査路線   ・市内の国道（国道 26 号は除く）、府道、及び幹線市道

・人手観測：歩道タテヨコ 1m 程度占用して調査を実施

・機械観測：歩道タテヨコ 50cm 程度占用して調査を実施

   問合先：堺市建設局道路部道路計画課 電話 072-228-7423

  ○国土交通省の調査

自動車起終点調査 ・自動車をお持ちの方の中から無作為に抽出された世帯を対象に、

ある 1 日に自動車がどこから・どこへ・どのような目的で移動して

いるかなどを調べるアンケート調査。

   問合先：国土交通省近畿地方整備局大阪国道事務所地域調整課 電話 06-6932-1447

＜スケジュール＞

 8 9 10 11 12 1 2 3

準備

交通量・交差点調査（市）

自動車起終点調査（国）

結果とりまとめ

https://www.mlit.go.jp/road/r7od

国土交通省では、昭和３年から概ね５年毎に、道路と道路交通の実態を把握し、道路の計画、建設、管理などに

ついて基礎資料を得ることを目的として、全国一斉に自動車の利用実態に関する調査を実施しております。

この調査は、国土交通省が管理している令和７年５月末現在の自動車登録情報より、国土交通省において、無作

為に抽出した車両を調査対象としています。

Ｒ７ＯＤ調査

令和７年度　全国道路・街路交通情勢調査

７自動車起終点調査（ＯＤ調査）

別紙２